

ДОГОВОР № _____ графа 1

г. Минск

Добровольного страхования от несчастных случаев и болезней кредитополучателей

Дата заключения договора страхования: « _____ » _____ графа 2 201_г.

Страховщик: Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие «Белгосстрах» в соответствии со специальным разрешением (лицензией) № 02200/13-00001 на право осуществления страховой деятельности от 10 декабря 2003г. в лице Открытого Акционерного Общества «БПС-Сбербанк» действующего на основании доверенности _____ графа 3.

Страхователь:

ФИО: _____ графа 4

Адрес: _____ графа 5

Документ, удостоверяющий личность, данные документа: _____ графа 6

Страховщик и Страхователь вместе именуемые «Стороны», на условиях Правил № 7 добровольного страхования от несчастных случаев и болезней кредитополучателей, согласованных Министерством финансов Республики Беларусь 25.01.2008 № 73 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Правила страхования), которые принимаются Страхователем путем присоединения к настоящему договору страхования, заключили договор страхования о нижеследующем.

1. Предмет договора страхования.

1.1. По настоящему договору страхования Страховщик, при уплате Страхователем страховой премии, выплачивает страховое возмещение в пользу названного в договоре страхования Выгодоприобретателя (Выгодоприобретателей) при наступлении страхового случая из перечня, указанного в пункте 2.5 настоящего договора страхования, в пределах страховой суммы, предусмотренной пунктом 3.1 настоящего договора страхования.

2. Объект договора страхования. Субъекты договора страхования. Страховой случай.

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Республики Беларусь имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с причинением вреда его жизни или здоровью.

2.2. Вариант страхования: _____ графа 7.

2.3. Застрахованным лицом является _____ графа 8.

2.4. Выгодоприобретателем по настоящему договору страхования выступает _____ (физическое лицо - Страхователь) _____ графа 9

2.5. Страховым случаем является:

- причинение вреда жизни Застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования;
- причинение вреда здоровью Застрахованного лица, повлекшее стойкую утрату трудоспособности (установление инвалидности I, II, III группы), произошедшее в период действия договора страхования;
- причинение вреда здоровью Застрахованного лица, повлекшее временную утрату трудоспособности непрерывно в течение 60 (шестидесяти) и более календарных дней и произошедшее в период действия договора страхования;
- причинение вреда здоровью Застрахованного лица, произошедшее в период действия договора страхования вследствие заболевания, исключающего в дальнейшем возможность продолжать работу по прежней специальности на прежних условиях труда, но не являющегося достаточным основанием для установления инвалидности.

2.6. Не признается страховым случаем причинение вреда жизни или здоровью Застрахованного лица, произошедшее вследствие: управления Застрахованным лицом транспортным средством, если это лицо не имело прав управления транспортным средством или находилось в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения, либо передало управление транспортным средством лицу, не имевшему права управления транспортным средством или находившемуся в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения; совершения Застрахованным лицом (Выгодоприобретателем) умышленных противоправных действий, находящихся в прямой причинно-следственной связи с причинением вреда жизни или здоровью Застрахованного лица, и признанных таковыми органами дознания, предварительного следствия, судом; самоубийства или попытки самоубийства Застрахованного лица, за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до самоубийства преступными действиями третьих лиц, или в случаях, когда договор страхования к моменту указанных событий действовал не менее 1 года; отравления Застрахованного лица спиртосодержащими, наркотическими, токсическими, психотропными, лекарственными веществами, за исключением случаев, когда это было вызвано действиями третьих лиц или имело место в соответствии с предписанием врача; заболевания или травмы, наступившей до заключения договора страхования.

2.7. Не является страховым случаем причинение вреда здоровью Застрахованного лица, повлекшее непрерывную временную нетрудоспособность в течение 60 (шестидесяти) и более календарных дней, если нетрудоспособность началась до вступления в силу договора страхования, а также временная нетрудоспособность в связи с беременностью и родами либо обострением хронического заболевания, диагностированного до заключения договора страхования.

3. Страховая сумма. Страховая премия.

3.1. Страховая сумма по договору страхования устанавливается в размере _____ графа 10 белорусских рублей.

3.2. Страховой тариф равен _____ графа 11 % от страховой суммы.

3.3. Страховая премия по договору страхования установлена в размере _____ графа 12 белорусских рублей.

3.4. Страховая премия уплачивается _____ графа 13.

3.5. При заключении настоящего договора страхования страховая премия уплачена в сумме _____ графа 14 белорусских рублей _____ графа 15.

3.6. В случае, если договор страхования заключается с уплатой страховой премии в рассрочку, то уплата очередных частей производится в соответствии с графиком платежей, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

4. Срок действия договора страхования. Прекращение договора страхования.

4.1. Срок действия договора страхования: _____ графа 16 с _____ « _____ » _____ графа 17 201_г. по _____ « _____ » _____ графа 18 201_г.

4.2. Договор страхования прекращается в случаях:

4.2.1. истечения срока его действия;

4.2.2. выполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме;

4.2.3. неуплаты страхователем очередной части страховой премии в установленный договором страхования срок, а в случае, предусмотренном в подпункте 16.2 Правил страхования, - неуплаты просроченной части страховой премии по договору страхования и начисленной пени по истечении предоставленного для их уплаты тридцатидневного срока;

4.2.4. расторжения (прекращения) кредитного договора;

4.3. В случаях прекращения договора страхования по обстоятельствам, указанным в п. 4.2.4 настоящего договора страхования, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Размер части страховой премии, подлежащей возврату Страхователю, определяется в соответствии с п.2 Приложения 1 к правилам страхования. Договор страхования прекращается со дня досрочного прекращения кредитного договора при условии подачи страхователем заявления о прекращении договора страхования в течение 30 календарных дней после прекращения кредитного договора. В случае подачи заявления о прекращении договора страхования в более поздний срок, договор страхования прекращается со дня подачи такого заявления. К заявлению о прекращении договора страхования прилагаются документы, подтверждающие отсутствие задолженности по кредитному договору (с или без учета процентов в зависимости от варианта страхования). Возврат части страховой премии, уплаченной по договору страхования, производится в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи заявления о прекращении договора страхования. Если по договору страхования производились страховые выплаты, страховая премия возврату не подлежит.

4.4. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В случае расторжения договора страхования до вступления его в силу, Страхователю возвращается уплаченная страховая премия полностью в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи заявления.

В случае отказа Страхователя от договора страхования после вступления его в силу, когда к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, договор страхования расторгается с момента получения Страховщиком отказа Страхователя от договора страхования. В таком случае уплаченная Страховщику страховая премия по договору страхования возврату не подлежит.

4.5. Страхователь имеет право отказаться от договора страхования либо потребовать расторжения договора страхования в связи с нарушением Страховщиком Правил страхования. В последнем случае Страховщик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня расторжения договора страхования возвращает Страхователю путем безналичного перечисления на его счет уплаченные им суммы страховой премии по договору страхования.

4.6. Страховщик, при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, имеет право потребовать от Страхователя изменения условий договора страхования.

5. Ответственность за неисполнение обязательств.

5.1. За несвоевременный возврат части страховой премии по договору страхования Страховщик уплачивает Страхователю пени в размере 0,5% за каждый день просрочки.

5.2. Страховая выплата производится Выгодоприобретателю в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня утверждения Страховщиком акта о страховом случае.

5.3. За просрочку в осуществлении страховой выплаты Страховщик уплачивает Выгодоприобретателю пени за каждый день просрочки в размере: 0,5 процента от несвоевременно выплаченной суммы - физическому лицу; 0,1 процента от несвоевременно выплаченной суммы - юридическому лицу.

6. Дополнительные условия.

6.1. Страховая выплата осуществляется:

Выгодоприобретателю-физическому лицу в размере, установленном в п. 40 Правил страхования.

6.2. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными признаются изменения сведений, оговоренных в договоре страхования и переданных Страхователю Правилах страхования.

6.3. Все вопросы, не оговоренные в настоящем договоре страхования, разрешаются на основании Правил страхования и действующего законодательства Республики Беларусь.

6.4. Споры по настоящему договору страхования между Страховщиком, Страхователем, Застрахованным лицом и Выгодоприобретателем, не разрешенные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке.

6.5. Страхователь, одновременно являющийся застрахованным лицом, подписывая договор страхования, дает свое согласие на получение страховщиком сведений о состоянии его здоровья.

6.6. Настоящий договор страхования составлен в трех экземплярах.

С условиями страхования ознакомлен и согласен,
Правила страхования №7 получил

Страхователь

_____ графа 20 _____

От имени Страховщика

ОАО «БПС-Сбербанк»

_____ графа 19 _____

М.П.

_____ графа 21 _____

ПОДПИСИ СТОРОН

Доверитель:

Заместитель генерального
директора БРУСП «Белгосстрах»

_____ М.М. Бобко

Поверенный:

Исполнительный директор
ОАО «БПС-Сбербанк»

_____ А.А. Мозжухин

